



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Louise Schack Elholm
Louise.Elholm@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Holmens Kanal 20
1060 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

J.nr. 2022 - 3499
9. maj 2022

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 11. april 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 268 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet af ikke-medlem Louise Schack Elholm (V) (MFU).

Spørgsmål nr. 268:

”Vil ministeren oplyse skøn for de administrative omkostninger ved administration af ydelserne varmetillæg, ældrecheck, ret til tidlig pension, seniorpension og seniorjobordning, både i kroner og i procent af det samlede beløb, der udbetales i pågældende ordning?”

Svar:

Udbetaling Danmark varetager administrationen af ydelserne varmetillæg, ældrecheck, tidlig pension og seniorpension. Beskæftigelsesministeriet har derfor indhentet bidrag fra Udbetaling Danmark for at kunne besvare spørgsmålet.

Udgifterne og administrationen af seniorjobordningen indgår ikke i denne opgørelse. Det skyldes, at staten yder et fast tilskud til kommunerne pr. helårsperson i seniorjob og kommunerne udbetaler overenskomstmæssig løn til ansatte i seniorjob. Der er derfor ikke tale om, at der udbetales en (satsreguleret) ydelse direkte til borgerne. Administrationen af seniorjob foregår desuden i kommunerne, og udgifterne hertil fremgår ikke særskilt af de kommunale regnskaber.

De fleste af ovenstående opgaver løses som en del af den generelle sagsbehandling under Udbetaling Danmarks sagsområder og kan derfor ikke opgøres præcist. For disse opgaver er der foretaget en skønsmæssig opgørelse, som derfor er omfattet af usikkerhed. Ordningerne seniorpension og tidlig pension er endvidere under indfasning, og aktiviteten i ordningerne forventes dermed ikke at have nået et permanent niveau.

Varmetillæg og ældrecheck

Administrationsomkostninger til varmetillæg og ældrecheck indgår som en del af sagsbehandlingen på pensionsområdet i Udbetaling Danmark. Opgaverne vedrører bl.a. behandling af ansøgninger om varmetillæg og indsendte varmeregnskaber, klager, henvendelser og udsendelse af breve. Omkostningerne i 2021 er skønsmæssigt opgjort eksklusiv eventuelle IT-omkostninger, da varmetillæg og ældrecheck

administreres via de generelle it-systemer på pensionsområdet. De offentlige udgifter til varmetillæg udgjorde i 2021 326,4 mio. kr., mens administrationen af ordningen skønnes at have kostet 10-12 mio. kr. i 2021, svarende til ca. 3-4 pct. af de samlede udgifter. De offentlige udgifter til ældrecheck udgjorde i 2021 4.911,5 mio. kr., mens administrationen af ordningen skønnes til 4,5-5,5 mio. kr. svarende til ca. 0 pct. af de samlede udgifter, jf. tabel 1.

Seniorpension

Administrationsomkostningerne til seniorpension består af omkostninger til Seniorpensionsenheden, der varetager sagsbehandlingen af ansøgninger om seniorpension, samt omkostninger til udbetaling af seniorpension under Udbetaling Danmark Kommunal, og omkostninger til tilkendelse, udbetaling og øvrige afledte opgaver i International Pension og International Social Sikring (IPOS) under Udbetaling Danmark Stat.

De administrative omkostninger til seniorpension i 2021 udgjorde 42,5 mio. kr., mens de afledte omkostninger i Udbetaling Danmark skønsmæssigt er opgjort til 4-5 mio. kr. dvs. i alt 47,5 mio. kr. De offentlige udgifter til seniorpensionsydelse udgjorde i 2021 3.750,9 mio. kr. Administrationen udgjorde således ca. 1 pct. af de samlede udgifter.

Skøn for driftsomkostningerne til Tidlig Pension i 2022

Driftsomkostninger til tidlig pension består af omkostninger til ordningen Tidlig Pension under Udbetaling Danmarks Stat, som varetager sagsbehandlingen af ansøgninger om tidlig pension, samt afledte omkostninger under Udbetaling Danmark Kommunal og IPOS under Udbetaling Danmark Stat.

Driftsomkostninger til ordningen Tidlig Pension skønnes at udgøre 52,2 mio. kr. i 2022, mens de afledte omkostninger i Udbetaling Danmark skønnes at udgøre ca. 6 mio. kr., dvs. i alt 58,2 mio. kr. De offentlige udgifter til Tidlig Pension forventes i 2022 at være på 3.485,3 mio. kr., mens administrationen forventes således at udgøre ca. 2 pct. af de samlede udgifter.

Tabel 1

Udgifter til ydelser og administration, mio. kr., 2022-pl

Mio. kr.	Driftsomkostninger	Afledte omkostninger i UDK	Regnskab 2021 - offentlige udgifter	Administration som pct.-andel af samlede udgifter
Varmetillæg	10-12	-	326,4	3-4%
Ældrecheck	4,5-5,5	-	4.911,5	0%
Seniorpension	42,5	4-5	3.750,9	1%
Tidlig Pension*	52,2	6	3.485,3	2%

Anm.: Administrationen er opgjort som procentandel af samlede udgifter inkl. administration. For Seniorpension og Tidlig Pension er administrationsudgifter opgjort inkl. afledte omkostninger i UDK.

*Udgifterne til Tidlig Pension er opgjort som de forventede udgifter for 2022, da første udbetalinger til Tidlig Pension først begyndte i 2022.

Kilde: UDK, Statsregnskabet, Finansloven for 2022 og egne beregninger.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard
Beskæftigelsesminister